montante que se vier a apurar em incidente de liquidação, respondendo as

seguradoras nos limites das apólices mencionadas nas alíneas A) e C) dos

factos provados, ou seja, com redução do valor das franquias; 

iii) Condena as rés a pagarem, em solidariedade, à autora a quantia de €

113.982 ,42 (cento e treze mil, novecentos e oitenta e dois euros e quarenta e

dois cêntimos), respondendo as seguradoras  dentro das forças das apólices,

conforme alínea anterior. 

iv) Absolve as rés do demais peticionado.

Custas por A e Rés na proporção de 1/3 e 2/3 respectivamente.

***

08.10.2020

Luís Correia de Mendonça